
CADERNO 7  3SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2011

PORTARIA N° 1039/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias da servidora CRISTINA XAVIER DE 
CASTRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 6/6 a 5/7/2011, 
para gozo no período de 4/8 a 2/9/2011.
II - TRANSFERIR as férias da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
PINA DE CARVALHO, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
811/2011-MP/SGJ-TA, de 8/4/2011, em 23/5 a 21/6/2011, para 
gozo no período de 12/9 a 11/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1040/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do servidor SÉRGIO DONISETE 
BANDEIRA BARROS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3214/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 
1º a 30/8/2011, para gozo no período de 1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1041/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora MARLUCE SILVA 
DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/6/2011, para gozo no período de 2/6 a 1/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1048/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA, Auxiliar de Serviços 
de Manutenção, estabelecidas pela PORTARIA Nº 794/2011-MP/
SGJ-TA, de 7/4/2011, no período de 25/4 a 24/5/2011, a contar 
de 9/5/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias do servidor ISRAEL DOS SANTOS 
MENDONÇA, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 186/2011-MP/SGJ-TA, de 25/1/2011, no período de 
25/4 a 24/5/2011, a contar de 10/5/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1049/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor FERNANDO MAROJA SILVEIRA, Assessor 
de Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar o gozo no período 
de 1º a 30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1050/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor MÁRCIO UBIRACI DO NASCIMENTO 
DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, 
por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 1998/2001, concedidos pela PORTARIA Nº 398/2001-
SGMP, de 3/4/2001, no período de 1º a 30/6/2011.
II - AUTORIZAR a servidora NILMA BENTES FLORES, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2001/2004, concedidos pela PORTARIA Nº 159/2004-SGMP, de 
8/10/2004, no período de 1º a 30/6/2011.
III - AUTORIZAR o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, 
Técnico, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, concedidos 
pela PORTARIA Nº 1619/2007-MP/SGJ-TA, de 22/10/2007, no 
período de 16/6 a 15/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1051/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora ELAINE CRISTINA 
NASCIMENTO DO NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 23/9 
a 22/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1052/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora PATRÍCIA MAUÉS 
HANNA MEIRA, Assessor do Procurador Geral de Justiça, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 18/7 
a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1053/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :

I - ANTECIPAR O PERÍODO DAS FÉRIAS DO SERVIDOR 
CESAR ROGÉRIO SILVA PINTO, AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, ESTABELECIDAS PELA PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, DE 10/12/2010, EM 1º 
A 30/9/2011, PARA GOZO NO PERÍODO DE 11/5 A 

9/6/2011.
II - ANTECIPAR o período das férias do servidor ERIK LUIZ 
DE NUNES VALENTE, Assessor do Procurador Geral de Justiça, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 20/6 
a 19/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
]

PORTARIA N° 1054/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora LENA CLÁUDIA LOBATO DE 
ALEXANDRIA LYNCH, Auxiliar de Administração, gozar 23 (vinte 
e três) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
083/2011-MP/SGJ-TA, de 17/1/2011 e suspensas pela PORTARIA 
N° 675/2011-MP/SGJ-TA, de 28/3/2011, no período de 25/8 a 
16/9/2011.

II - AUTORIZAR o servidor WALQUIR MENDES DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 3062/2010-MP/SGJ-
TA, de 19/11/2010, no período de 2 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1055/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA CRISTINE ARAÚJO DE SÁ, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área 
técnico-administrativa, durante o afastamento do titular, SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA JÚNIOR, no dia 6/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1060/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no período de 11/7 
a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1066/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias do servidor ÍTALO MÁRCIO CARNEIRO 
DE OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 678/2011-MP/SGJ-TA, de 28/3/2011, em 9/5 a 
7/6/2011, para gozo no período de 1º a 30/9/2011.
II - TRANSFERIR as férias da servidora VIRGINIA MARIA 
VIEIRA BRITO, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 654/2011-MP/SGJ-TA, de 25/3/2011, em 9/6 a 
8/7/2011, para gozo no período de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1067/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES, 
Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 20 (vinte) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 245/2011-MP/
SGJ-TA, de 3/2/2011, no período de 18/7 a 6/8/2011.
II - AUTORIZAR o servidor DJALMA TRINDADE BORGES, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2541/2010-MP/SGJ-TA, de 
23/9/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2771/2010-MP/SGJ-
TA, de 15/10/2010, no período de 16/5 a 3/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1068/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,


